令
令和３年１１月吉日

栃
栃木県書写書道教育研究会

会 長 青 柳 文 男

学  校  長  様

書写書道担当教諭 様

第７３回 栃木県小･中･高校生 書初展 開催について

【令和３年度（４年開催）】

 日本古来より「書初（かきぞめ）」は、吉書（きっしょ）、試筆（し
ひつ）また、初硯（はつすずり）ともいわれ、正月二日の仕事始め
にちなんだ宮中行事が、江戸時代から寺子屋で子供たちの書の上達
を願って行われるようになり、庶民に広がり一般化したと伝えられ
ます。

若水を硯に注ぎゆっくりと墨を磨り、心を静め毛筆を墨に浸して
和紙に向かい、縁起の良い言葉や詩歌を書いていきます。

 新しい年の清々しい気分をいっそう引き立て、身の引き締まるよ
うな、静寂な気持ちにさせてくれるものです。

 今年も、古き良き伝統を大切にする心を育てるため、また書写書
道教育の振興発展のために、県内小･中･高校生等による「書初展」
を開催することになりました。

パソコンなどデジタル機器の普及で、筆で文字を書くことが少な
くなりつつある現代ですが、心を込めて書くことの大切さをぜひ再
認識できるよう、どうぞ多数の児童・生徒の皆さんの参加について、
ご協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

 本要項は、（www.tochigi-kakizome.com）に掲載されています。

要項の本文、出品票・出品目録の様式はダウンロードが可能です。

※新型コロナウイルス感染拡大防止策等により、

地区展及び中央展の開催を中止することになっ

た場合は、本年１２月末までに本会より各学校ま

でご通知いたします。（審査会は実施します。）

YouTub
e

Instagram

昨年の課題お手本

の動画を掲載

R４年開催中央展での

｢大賞｣受賞作品を掲載

１　主　催　　栃木県書写書道教育研究会

２　後　援　　栃木県教育委員会　栃木県連合教育会　栃木県書道連盟

　　　　　　　㈱下野新聞社　㈱とちぎテレビ　ＮＨＫ宇都宮放送局

３　協　賛　　(株)栃木県教科書供給所

４　出品資格　県内の小学校、中学校、義務教育学校、高等学校、中等教育学校、特別支援学校

　　　　　　に在籍する児童・生徒　（※フリースクール生の場合も、在籍する学校より出品すること）

５　出品規程

　１）学年別課題語句による。（テーマ：令和４年宮中歌会始お題「窓」より）

　　①小学校部

１年生： ２年生： ３年生：

４年生： ５年生： ６年生：

　　②中学校部 ＜※義務教育学校は該当学年の課題とする＞

１年生： ２年生： ３年生：

　　③高等学校部 ＜※高４年生・５年生は、高３年生と同一課題とする＞

１年生： （意味：明るくて清潔な書斎のこと。日の光の入る窓と塵一つ無い机）

２年生： （意味：窓のそばでは、花が一杯に咲き春を呼んでいる）

３年生： （意味：夜明けの窓の向こうには、めでたいしるしの雲が立ちこめる）

※高等学校学年共通「漢字かな交じりの書」部門について

 出品点数の減少や学年共通部門のあり方の見直し等諸事情により取りやめとする

　２）出品物には、在籍する学校名（略称にて可）・学年・氏名を筆者が明記する。

　３）用紙は本会選定のものによる。

　４）出品物は、裏打ち、表装、仮巻きをしない。

　５）出品物の搬入時には、地区独自の様式により出品票・出品目録を必ず付けること。

　　　２部作成し、控え１部を学校で保管すること。

　　　○地区内に独自の様式が無い場合は､別添の用紙を複写またはダウンロードし利用可。

　　　○出品票は、出品目録の上に付けること。また学年ごとに出品数及び審査対象作品数

　　　 を所定の欄に記入すること。双方が同数の場合は、審査対象作品数欄は記入不要。

　　　○別添の出品票・出品目録の様式は（www.tochigi-kakizome.com）より

　　　 ダウンロードが可能。（地区独自の様式のものはできない）

　６）出品締切日、搬入場所は、次頁一覧の地区展要項による。

　７）出品物は１点につき「５０円」の整理費を添えること。出品は１人１点に限る。

　８）出品作品の著作権は、主催者に帰属するものとし、筆者の校名・氏名・受賞賞名等が

　　 報道機関その他において、発表や掲示されることがある。

　９）出品規程に反する作品は、審査対象外とする。

窓辺の花 車窓風景 蛍光窓雪

明
めい

窓
そう

浄
じょう

机
き

春
しゅん

色
しょく

窓
そう

前
ぜん

暁
ぎょう

窓
そう

祥
しょう

雲
うん

ま　ど

明るい光

まどの月

風が通る

心のまど

未来の窓

第７３回 書 初 展 実 施 要 項

◎令和３年度（４年開催）　第７３回書初地区展要項

※新型コロナウイルスの感染拡大防止のため、最大限の対策を講じた上で、審査会・展覧会を実施すること。

　出品物は下記要項により、在籍学校を経由し出品票、出品目録を付けて提出すること。

開催期日 開催時間 展覧会場

締切日
令和４年

1月20日（木）
審査日程

令和４年

2月1日（火）

令和４年

2月5日(土) 9：00～17：00

搬入場所
宇都宮市富屋地区

市民センター
開始時間 10：30より 2月6日(日) 9：00～17：00 宇都宮市立富屋小学校

責任者名 青柳　文男 審査会場
宇都宮市富屋地区

市民センター

2月7日(月) 9：00～15：00

締切日 1月21日（金） 審査日程 1月25日（火） 1月29日(土) 9：00～16：00

搬入場所 県立鹿沼高等学校 開始時間 9：30より 1月30日(日) 9：00～16：00 鹿沼市民文化センター

責任者名 若菜　悦子 審査会場 日光市落合公民館

締切日 1月13日（木） 審査日程 1月20日（木） 1月22日(土) 9：00～16：00

搬入場所
益子町立

田野小学校
開始時間 9：00より 1月23日(日) 9：00～16：00 真岡市久保講堂

責任者名 添谷　敦 審査会場
真岡市

青年女性会館

締切日 1月13日（木） 審査日程 1月24日（月） 1月29日(土) 9：30～16：30

搬入場所
小山市立

間々田東小学校
開始時間 9：15より 1月30日(日) 9：30～15：00

小山市桑市民交流センター

（マルベリー館）

責任者名 須永　吉信 審査会場

小山市桑市民

交流センター

（マルベリー館）

締切日 1月17日（月） 審査日程 1月21日（金） 1月29日(土) 9：00～17：00

搬入場所
県立栃木高等学校

事務室
開始時間 9：00より 1月30日(日) 9：00～16：00

とちぎ岩下の新生姜ホール

（旧栃木市栃木文化会館）

責任者名 嶋田　周 審査会場
県立栃木高等学校

会議室

締切日 1月20日（木） 審査日程 1月24日（月） 1月29日(土) 9：00～17：00

搬入場所
矢板中央高等学校

本館1F事務室
開始時間 9：00より 1月30日(日) 9：00～16：00 さくら市喜連川体育館

責任者名 磯　英明 審査会場
矢板中央高等学校

本館2F第2会議室

締切日 1月25日（火） 審査日程 1月28日（金）

搬入場所
大田原市立

親園小学校
開始時間 14：00より

責任者名 白石　一成 審査会場
大田原市立

親園小学校

締切日 1月13日（木） 審査日程 1月20日（木） 1月22日(土) 9：00～16：30

搬入場所 南那須公民館 開始時間 13：00より 1月23日(日) 9：00～16：30 那須烏山市南那須公民館

責任者名 大金　仁 審査会場 南那須公民館

締切日 1月14日（金） 審査日程 1月14（金） 1月15日(土) 9：00～16：30

搬入場所 佐野市文化会館 開始時間 14：00より 1月16日(日) 9：00～16：30 佐野市文化会館

責任者名 大嶋　あずさ 審査会場 佐野市文化会館

締切日 1月14日（金） 審査日程 1月21日（金） 1月22日(土) 10：00～16：00

搬入場所
足利市立

愛宕台中学校
開始時間 14：30より 1月23日(日) 10：00～16：00 足利市立青葉小学校

責任者名 飯田　佐枝子 審査会場
足利市立

青葉小学校

南那須

佐　野

足　利

上都賀

芳　賀

小　山

栃　木

塩　谷

地区名
出品物提出について

（敬称略）
地区審査

地　　　区　　　展　　　覧　　　会

宇　河

那須北
　那須北地区展覧会は中止になります。

　中央展には、出品対象作品が展示されます。

（地区審査と中央展審査が別に実施される）

１ 日  時 令和４年２月１８日（金） １０：００～

２ 会  場 栃木県総合文化センター（第４ギャラリーＡ・Ｂ・Ｃ）

３ 審査対象作品について

  前頁に記載の県内１０か所で開催される各地区展において地区審査により、

  学年別に選抜された上位優秀作品を、中央展審査の対象作品とする。

４ 決定する賞について

  前項の審査対象作品から、学年別に「大賞」、「準大賞」、「特賞」、「金賞」

が決定される。

５ 審査会参加者

  本会関係者もしくは、入場を許可した者。（それ以外は入場できない）

１ 会  期 令和４年２月１８日（金）１５：００～１８：００

             １９日（土） ９：００～１８：００

             ２０日（日） ９：００～１７：００

２ 会  場 栃木県総合文化センター（第４ギャラリーＡ・Ｂ・Ｃ）

       宇都宮市本町１番８号 ＴＥＬ０２８－６４３－１０００（代）

３ 中央展展示作品について

  下一覧の地区審査受賞作品が中央展に出品展示される。

※書初地区展・中央展についてのお問い合わせについて、出品者ま

たは保護者等の一般の方は、必ず在籍の学校へ問い合わせること。

地 区 名 地区審査での受賞賞名

宇   河 書初祭賞、特賞、金賞

上 都 賀 最優秀賞、優秀賞

芳   賀 特賞、金賞

小   山 特賞

栃   木 推薦

塩   谷 推薦、特選

那 須 北 特賞、金賞

南 那 須 特賞、金賞

佐   野 特賞、金賞

足   利 特賞、金賞

第７３回 書 初 中 央 展 審 査 会

第７３回 書 初 中 央 展 の ご 案 内